DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA

REDE

REDE SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

DATA: 17/04/2024

REDE Nº: 0092/2024

ASSUNTO: EDUCAÇÃO ESPECIAL –

Senhores Diretores (EFAI, EFAF e EM)

Prezados (as), No Boletim Semanal Subsecretaria nº 12, de 28 de

março de 2024, foi divulgada a importância do dia 02 de abril - Dia

Mundial de Conscientização do Autismo, data escolhida com o propósito

de dar visibilidade, conscientizar e promover o conhecimento sobre a

garantia de direitos das pessoas com Transtorno do Espectro Autista -

TEA. Durante a “I Jornada Estadual de Conscientização do Autismo”,

realizada no dia 02 de abril, a Secretaria dos Direitos da Pessoa com

Deficiência (SEDPCD) realizou o lançamento do Guia “Transtorno do

Espectro Autista (TEA) - Orientações para as escolas estaduais

de Ensino Fundamental e Médio de São Paulo”, em parceria com

a UNESP – contendo diretrizes a estudantes e seus responsáveis,

professores e demais integrantes da comunidade escolar. Para

possibilitar a ampla divulgação e diálogo sobre o material, inspirando

a todos na construção de práticas inclusivas, o Guia segue disponível

anexo.

Atenciosamente,

PEC de Educação Especial – Gediane Xavier

Supervisora da Educação Especial – Claudia Cones

Supervisor da Educação Especial – Adilson Costa

De acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino